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1. Úvod

Podle právního řádu České republiky, konkrétně zákona č. 120/2001 Sb. o

soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) a o změně dalších zákonů,

účinného od 1. května 2001, s výjimkou části první hlavy třetí až osmé a § 131, které

se staly účinnými až 1. září 2001, v naší zemi existuje institut soudních exekutorů.

Exekuční řád tedy zavedl institut, který na našem území dosud neexistoval. Institut,

který je spojen s výkonem soudního rozhodnutí.

Do doby vzniku soudních exekutorů, se výkonem rozhodnutí zabývaly pouze

soudy. Od okamžiku účinnosti exekučního řádu, se v českém právním systému

vytvořila tzv. dvojkolejnost. To znamená, že výkon rozhodnutí provádějí na našem

území jednak soudy, jednak soudní exekutoři. Soudní exekutor je osoba, na kterou

stát přenesl část svých pravomocí a určil způsob, jak tyto pravomoci budou

vykonávány. Stát tedy pověřil soudního exekutora výkonem činnosti podle

exekučního řádu, konkrétně k provádění exekuční a další činnosti. Postavení

soudního exekutora se nejvíce blíží postavení notáře.

Názvem této práce je Postavení soudního exekutora v ČR ve srovnání s jinými

zeměmi EU. Již z názvu vyplývá hlavní úkol práce. Tato práce si klade za cíl popsat

postavení soudního exekutora na našem území a srovnat rozdíly českého a

zahraničního exekutora.

Práce je zaměřena na informace týkající se českého exekutora. Poslední část

pod názvem Srovnání postavení soudního exekutora s jinými státy EU se zabývá,

nikoli detailně postavením zahraničního soudního exekutora, avšak dostatečně tak,

aby byly znatelné rozdíly mezi jednotlivými úpravami. Pro zahraniční komparaci

jsem zvolila dvě země, v obou případech naše sousedy, a to Polsko a Slovensko.

Práce pojednává o osobě soudního exekutora a obecných ustanoveních o něm,

o jeho působišti, zaměstnancích exekutorského úřadu, jeho odpovědnosti, další

činnosti, o exekutorské samosprávě a ostatních záležitostech, které patří pod uvedené

téma. Výklad o postavení soudního exekutora v Polsku a na Slovensku se zaměřuje

hlavně na diference s výše zmíněnými ustanoveními o soudním exekutorovi

v Čechách.
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 K práci budu využívat několik druhů pramenů. Základním zdrojem bude

komentář k exekučnímu řádu, jednotlivé zákony, stavovské předpisy a usnesení

exekutorské samosprávy. Také budu čerpat z článků odborných periodik,

internetových zdrojů a kvalifikačních prací s obdobnou problematikou.

Toto téma jsem si zvolila, protože exekutoři jsou předmětem neustálého

veřejného zájmu, a to bohužel nikoli v dobrém slova smyslu. Ačkoli se domnívám, že

institut soudních exekutorů byl zaveden v dobrém úmyslu, stává se neustále terčem

kritiky přicházející ze všech možných stran. Proto považuji za nutnou znalost vědět,

kdo je to soudní exekutor.
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2. Základní ustanovení o soudním exekutorovi

První paragraf exekučního řádu říká, že soudní exekutor je fyzická osoba,

která splňuje podmínky dané exekučním řádem, a na základě těchto předpokladů ji

stát pověřil exekutorským úřadem. Exekutor je oprávněn, na základě tohoto pověření,

provádět dva druhy činností, exekuční činnost neboli nucený výkon exekučních titulů

a další činnost, při jejímž provádění se řídí exekučním řádem.

2.1 Předpoklady vzniku institutu

Soudním exekutorem může být pouze fyzická osoba, a to občan České

republiky, který má plnou způsobilost k právním úkonům a je bezúhonný. Musí

vystudovat vysokou školu právnickou, jejíž sídlo se nachází na území České

republiky a na tomto základě získat úplné vysokoškolské vzdělání.

Za vysokoškolské vzdělání je též považováno získání vzdělání na vysokých

právnických školách na území bývalé Československé federativní republiky a dalších

předchůdkyň tohoto státního zřízení. Stejně tak je bráno za vysokoškolské právnické

vzdělání i vzdělání v oblasti práva na zahraniční vysoké škole. Předpokladem pro

uznání takto získaného titulu je vázanost České republiky mezinárodní smlouvou,

nebo na základě platnosti zvláštních právních předpisů.
1

Česká republika má čtyři poskytovatele právnického vzdělání na svém území,

kteří jsou oprávněni udělovat vysokoškolský diplom v oboru právo a jejichž

vystudování se považuje jako základ pro poskytování exekučních služeb. Mezi ně

patří Karlova univerzita v Praze, Západočeská univerzita v Plzni, Masarykova

univerzita v Brně a Univerzita Palackého v Olomouci.

Na dokončené vysokoškolské vzdělání musí navazovat tříletá exekutorská

praxe a po jejím ukončení úspěšné složení exekutorské zkoušky.
2
Do tříleté odborné

praxe lze započítat jiné praxe z právního oboru. Maximální délka jiné praxe, jako je

např. praxe advokátního koncipienta či soudního čekatele, nesmí překročit dobu dvou

1
ČESKO. Zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) a o

změně dalších zákonů. In: Sbírka zákonů České republiky. 2001, částka 48. § 128
2
Exekutorem se může stát osoba, která složila jinou zkoušku než exekutorskou, např. advokátní,

soudcovskou, notářskou. Tyto zkoušky si jsou vzájemně rovny. Pro srovnání: Stavovský předpis

Prezidia Exekutorské komory České republiky ze dne 9.9.2010, kterým se stanoví zásady pro

posuzování žádostí o zápis do seznamu exekutorských koncipientů a žádostí o vykonání exekutorské

zkoušky.
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let. Z toho plyne, že je tu povinnost minimálně jednoho roku být exekutorským

koncipientem.

2.2 Výběrové řízení a jmenování exekutora

Exekutor je osoba, kterou stát pověřil exekutorským úřadem. Z toho vyplývá,

že musí být jmenován do tohoto úřadu vyšším orgánem. Dříve to byla Exekutorská

komora, ale v roce 2009 ji byla tato pravomoc odebrána a od té doby jmenuje

exekutora do exekutorského úřadu ministr spravedlnosti. Nezbytností pro jmenování

je výběrové řízení, kterého se musí uchazeč zúčastnit. Výběrové řízení pořádá

ministerstvo spravedlnosti.

Ministerstvo může vyhlásit výběrové řízení, jestliže nastane jedna ze dvou

možných situací. Uvolní-li se místo na již existujícím exekutorském úřadě, anebo pro

případ obsazení nově vzniklých exekutorských úřadů v rámci navyšování jejich

počtu.

Pokud je třeba zaplnit místo na již existujícím úřadě, které se uvolnilo, pak

výběrové řízení musí být vyhlášeno nejpozději do jednoho měsíce od doby, kdy se

exekutorský úřad uvolnil. V případě, že se navyšuje počet exekutorských úřadů,

výběrové řízení se uskutečňuje do jednoho měsíce od chvíle, kdy bylo vydáno

rozhodnutí o zvýšení počtu exekutorských úřadů.

Vítěz výběrového řízení, musí být jmenován nejpozději do jednoho měsíce od

skončení výběrového řízení. Aby ministr mohl jmenovat uchazeče na místo

exekutora, je uchazeč povinen složit slib do rukou ministra spravedlnosti.

2.3 Výkon exekutorského úřadu

Aby exekutor mohl vykonávat svou činnost, je povinen učinit dva nezbytné

kroky. Za prvé musí složit slib do rukou ministra spravedlnosti. Za druhé musí

uzavřít smlouvu o pojištění odpovědnosti za škodu, která by mohla vzniknout

v souvislosti s výkonem exekuční činnosti.
3

3
ČESKO. Zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) a o

změně dalších zákonů. In: Sbírka zákonů České republiky. 2001, částka 48. §11 odst. 1
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2.3.1 Složení slibu

Jak již bylo řečeno, slib skládá budoucí exekutor do rukou ministra

spravedlnosti.
4
Slib musí být složen v přesném znění a bez výhrad. Pokud tak

uchazeč neučiní, nebude moci být jmenován a na jeho místo se dostane uchazeč,

který se umístil ve výběrovém řízení na následujícím místě. Podmínka složení slibu

náhradního exekutora je rovněž nutná.

2.3.2 Pojištění odpovědnosti

Velmi důležitou povinností exekutora je uzavřít smlouvu o pojištění

odpovědnosti za škodu, která může vzniknout při výkonu exekuční činnosti nebo


[…]


mohou tedy vykonávat přímý dohled.
110

Z toho je zřejmé, že přímý dohled se

uplatňuje nad samotnou Exekutorskou komorou. Nepřikláním se k názoru
111

, že

dohled nad Exekutorskou komorou, může zasahovat do její samosprávnosti. Naopak

dohledu není nikdy dostatek a existuje-li nějaký vyšší stupeň, přikláním se k tomu,

aby dohled prováděl. Exekutorská komora je sice samosprávná, ale neznamená to, že

nad ní nebude stát žádný orgán, který by ji kontroloval.

Sama Exekutorská komora, respektive prezidium komory má v ustanovení §

214 odst. 1 písm.e) Exekučného poriadku zakotven dohled nad činností exekutorů,

jejich zástupců a náhradníků.
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11. Závěr

Úkolem diplomové práce bylo popsat postavení soudního exekutora a

porovnat ho s postavením soudního exekutora v Polsku a na Slovensku.

Postavením soudního exekutora v České republice se zabývá tato práce

v kapitole druhé až deváté. Pojednává se zde o obecných ustanoveních, která

charakterizují soudního exekutora, o exekutorském úřadu a exekutorovi v postavení

zaměstnavatele, o jeho zastupování, odměně, odpovědnosti, o další činnosti, k níž je

pověřen a v deváté kapitole o exekutorské samosprávě. Desátá kapitola je rozdělena

na dva hlavní celky, kdy první část se zabývá postavením soudního exekutor v Polsku

a druhá soudním exekutorem na Slovenku. Obě dvě části jsou koncipovány tak, aby

zachycovaly hlavní rozdíly mezi zahraniční úpravou a úpravou českou.

Pokud jde o literaturu, které jsem ke své práci využila, jedná se hlavně o

komentář k exekučnímu řádu od Martiny Kasíkové a kolektivu. Významný pramen,

na který v práci často odkazuji, je zákon č. 120/2001 Sb., exekuční řád, ale také

články z různých odborných periodik, judikatura a stavovské předpisy. V rámci

popisu zahraniční úpravy jsem používala zákony té země spolu s několika jinými

zdroji, které jsem našla psané v českém jazyce.

Polská úprava soudního exekutora se vyznačuje rozsáhlými odlišnostmi oproti

české úpravě. Diferencí není málo, spíše naopak. Jedná se zejména o možnost

exekutora provádět jinou výdělečnou činnost. Pokud splňuje podmínky pro

jmenování, podává si vlastní žádost na jmenování do funkce exekutora a jestliže je

jmenován, musí předložit prohlášení o svém majetku. Soudní exekutor je ve výkonu

činnosti omezen principem teritoriality. Pokud jde o exekutorský úřad, má exekutor

stanovené úřední hodiny, v nichž smí provádět činnost. S exekutorským úřadem

souvisí i povinnost zaměstnávat koncipienty (aplikanty) a asesory. Dohled nad

exekutory je oproti českému rozdělen na vrchní a okresní, stejně tak i exekutorská

samospráva se člení na centrální a regionální.

Postavení soudního exekutora na Slovensku se od české úpravy také odlišuje,

ačkoli ne tak značně, jako v Polsku. Vzhledem k tomu, že česká úprava se nechala

inspirovat slovenskou, můžeme proto spatřit mnoho podobných ustanovení např.:

podmínky pro jmenování soudního exekutora, složení slibu či pojištění odpovědnosti,
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obdobné složení orgánů exekutorské samosprávy. Rozdíly lze spatřovat zejména ve

dvojkolejnosti výkonu exekuční činnosti, která byla na Slovensku již zrušena, dále

v tom, že úkony soudního exekutora nejsou považovány za úkony soudy a exekutor

nemá postavení podnikatele. Na Slovensku nemají institut exekutorského kandidáta,

ale pouze koncipienta. Odlišnost lze také zaznamenat v zániku exekutorského úřadu,

spočívajícího v provedení auditu a s tím související institut náhradníka.

Jak je vidět, soudní exekutor v Polsku se odlišuje ve svém postavení

mnohonásobně více od českého i slovenského soudního exekutora. Může to být dáno

větší rozlohou Polska v souvislosti s teritorialitou, dohledem a exekutorskou

samosprávou. Může to být dáno i tím, že naše republika spolu se slovenskou má za

sebou shodnou historii v právním vývoji druhé poloviny dvacátého stolení do roku

1992, a tedy vychází ze stejného právního základu, který se ale postupem času mění.

70

Resumé

The topic of this thesis is the position of a judicial executor in the Czech

Republic compared with other countries of the European Union.

This thesis has two parts. In the first part, into the chapter nine, is described the

position of the Czech executor and the second part in chapter ten, deals with the

executor in Poland and Slovakia. There are written the differences of executor in

Czech and other two countries.

The first part of thesis describes basic provisions about Czech executor,

executor office and executor as employer, representation of executor, further action,

remuneration, executors responsibility and executors self-government.

The second part is interested in distinctions with Poland and Slovakia. Distinctions

are described in the parts, which deal with general provisions, appointment of judicial

executor, executor office, responsibility of executors, extinction of work and self-

government.

Executor is in the Czech Republic independent and impartial. His position is

compared with notary. Executor is appointed to minister of justice in the executor

function, but he has to fulfill conditions for appointment.

The position of Czech executor is similar to position of the Slovak executor,

because our legislation was inspirited by legislation in Slovakia. We can see

provisions of the Act No. 120/2001 in Czech, which are same as the provisions of the

Act No. 233/1995 in Slovakia. But the Slovak legislation has also many differences.

For example: executor in Slovakia is not taken as a judicial person, executor is not

considered as a businessman. In Slovakia exists only the institution of executor clerk

not executor candidate. The difference is also in the extinction of executor office.

Polish executor has many differences with Czech executor. Between

distinctions belong to competency to perform other employment, obligation to submit

property statement, appointment in executor position on their own request, office

hours, double level of the self-government and control, etc.
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