**POSUDEK KONZULTANTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)**

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Markéta Nováková

Název diplomové práce: Postavení soudního exekutora ve srovnání s jinými zeměmi v rámci EU

Konzultant: JUDr. Jitka Wolfová

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal nejvyšší míru podobnosti diplomové práce s jinými díly 0%.

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Splňuje:</b> <b>Splňuje částečně:</b> <b>Nesplňuje:</b>
<b>1.</b> Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: <b>x</b>

Zdůvodnění :

Diplomantka zvolila takovou strukturu DP, aby čtenářovi v maximální možné míře podala uchopitelný obraz o činnosti a odborných předpokladech právního institutu soudního exekutora. DP se člení 11 kapitol, které se dále člení na podkapitoly a oddíly. Z hlediska obsahu je práce skutečně komplexním celkem, který zmiňuje veškeré důležité rysy a prvky, které se k osobě soudního exekutora při vedení exekutorského úřadu pojí.

Diplomantka v úvodu své práce správně uvádí dvojkolejnost, která byly nastolena právě vtělením institutu soudního exekutora do českého právního řádu. Svůj výklad začíná jmenováním exekutora, jeho nestranností, nezávislostí neslučitelností s jiným povoláním. V následujících kapitolách zmiňuje instituce realizující dohled nad činností exekutorů

Zmiňovány jsou též zákonné požadavky na sídlo exekutora, kancelář a pracovně právní vztah se zaměstnanci exekutora včetně definic exekutorského koncipienta, exekutorského kandidáta, vykonavatele exekutora a dalších zaměstnanců exekutora.

Za pozitivní lze považovat kapitolu, která se meritorně zabývá zastoupením soudního exekutora a další činnost exekutora včetně odměny exekutora, kdy diplomant pracuje již s novelizovanou vyhláškou č. 330/2001 Sb. Diplomantka rovněž představuje základní organizační strukturu Exekutorské komory.

V posledních kapitolách se diplomantka soustředí na diferenciaci elementárních prvků rozhodných pro funkci soudního exekutora (jmenování, kancelář, zástupce, odpovědnost, dohled, zánik, komora) se zahraniční právní úpravou tohoto institutu. Konkrétně se jedná o Polsko a Slovensko.

Konstatuji, že obsah DP je shodný se zadáním DP.

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra soukromého práva a civilního procesu**

<b>2.</b> Přiměřenost použité metody zpracování: <b>x</b>
<u>Zdůvodnění :</u> Diplomantka využívá analytickou (analýza a výklad platné právní úpravy) a komparativní metodu. Nutno však podotknout, že velmi často doplňuje analytickou metodu o své názory a své koncepce, což považuji za pozitivum. Například je to v otázce zavedení teritoriality, v otázce odvolání exekutora a postupu při obsazení úřadu novým exekutorem či odměny exekutora.
<b>3.</b> Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní <b>x</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Diplomantka jednoznačně prokázala orientaci v právní úpravě a práci s ní.
<b>5.</b> Práce s právními prameny a judikaturou: <b>x</b>
<u>Zdůvodnění:</u> V samotné práci je určitě větší potenciál pro práci s judikaturou, ovšem pro účely diplomové práce považuji uvedenou judikaturu za dostačující.
<b>6.</b> Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: <b>x</b>
<u>Zdůvodnění:</u> S ohledem na zvolené téma a se zřetelem k tomu, že se jedná o diplomovou práci, považuji využití literatury domácí i zahraniční za standartní.
<b>7.</b> Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): <b>x</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Formální úprava DP, jazyková úroveň diplomantky včetně použité literatury splňují standart, který, se očekává a je příslušnými normami vyžadován.
<b>8.</b> Hodnocení závěrů a přínosnosti práce <b>x</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Diplomová práce budí dojem, že diplomantka naprosto přesně dokáže odborně charakterizovat právní institut soudního exekutora a současně umí definovat i jeho činnost, která souvisí s vedením samotného exekutorského úřadu. Čtenářovi je tak podán obecný

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra soukromého práva a civilního procesu**

výklad o fungování exekutora a exekutorského úřadu tak, jak o něm hovoří právní řád České republiky.

Práce do jisté míry má rezervy v tom, že diplomantka mohla jednu kapitolu věnovat konkrétnímu exekutorskému úřadu s ohledem na jeho fungování (organizační strukturu, počet zaměstnanců, jakým způsobem jsou vedeny spisy atd.)

Znovu ovšem připomínám, že pozitivní je fakt, že autorka několikrát uvádí vlastní názory a vlastní koncepce.

Práci celkově považuji za zdařilou.

9. Otázky položené k obhajobě:
---- ----------------------------- -- -- --

1.

**Jaký postup a s jakým odůvodněním volí exekutor v případě, že je Exekutorskou komorou ČR vyzvaná, aby se vyjádřil, zda-li souhlasí se zproštěním mlčenlivosti pro účely trestního řízení sebe a svých zaměstnanců.**

2.

**Přibližte elementární prvky rozhodné pro funkci soudního exekutora (jmenování, kancelář, zástupce, odpovědnost, dohled, zánik, komora) v úpravě francouzského práva.**

**Závěr:**

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: 1 – 2 (dle úrovně obhajoby)

V Plzni, dne 24.4.2012